АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2014
г. Енисейск                                         № 283-п
Об утверждении Положения об организации групп кратковременного пребывания при муниципальных образовательных учреждениях Енисейского района, реализующих программу дошкольного образования
В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 29.12.2012               № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 1 Закона Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2674 "Об образовании", согласно Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утверждённому приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013        № 1014, руководствуясь ст. ст. 27.3, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации групп кратковременного пребывания при муниципальных образовательных учреждениях Енисейского района, реализующих программу дошкольного образования (приложение      № 1).
2. Утвердить форму договора между муниципальным образовательным учреждением Енисейского района и родителем (законным представителем) ребёнка дошкольного возраста, посещающего группу кратковременного пребывания  (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  по социальной сфере В.А. Пистер.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит опубликованию в общественно-политической газете "Енисейская правда" и размещению на официальном информационном Интернет - сайте Енисейского района Красноярского края.
Глава администрации района                                                         И.А. Михайлов
Приложение № 1
к постановлению администрации
Енисейского района
от ____________ № _________
Положение
об организации групп кратковременного пребывания  при муниципальных образовательных учреждениях Енисейского района, реализующих программу дошкольного образования
1. Общие положения
1.1. Положение о группе кратковременного пребывания для детей, не посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования, определяет порядок создания групп кратковременного пребывания, организацию образовательного процесса в группах кратковременного пребывания, финансирование деятельности групп кратковременного пребывания.
1.2. Группа кратковременного пребывания для детей от 2 месяцев  до 7 лет, не посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования, является структурной единицей муниципального образовательного учреждения.
1.3.  Целями создания групп кратковременного пребывания являются:
- удовлетворение потребностей населения в дошкольном образовании;
- развитие вариативных форм дошкольного образования;
-подготовка к школе детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения.
1.4. Основные функции групп кратковременного пребывания:
- охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей;
- формирование готовности к школьному обучению;
- присмотр, уход и оздоровление.
2. Порядок создания групп
кратковременного пребывания для детей, не посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования
2.1. Группы кратковременного пребывания для детей, не посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования, открываются на основании приказа управления образования администрации Енисейского района Красноярского края.

2.2. Группы кратковременного пребывания организуются по непосредственным запросам родителей (законных представителей) в соответствии с ресурсными возможностями образовательного учреждения.

2.3. Количество детей в группе кратковременного пребывания определяется исходя из расчета площади групповой (игровой) комнаты  - не менее 2,0 метра квадратного на одного ребенка, фактически находящегося в группе. Минимальное количество детей в группе – 8.

2.4. Группы кратковременного пребывания функционируют по три часа в день три раза в неделю согласно установленному графику учреждения.

Режим посещения ребенком и отношения между родителями группы кратковременного пребывания регулируются настоящим Положением и договором между родителями (законными представителями) и муниципальным образовательным учреждением, включающим в себя права, обязанности и ответственность сторон, длительность пребывания ребенка в учреждении. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле ребенка, другой у родителей (законных представителей) ребенка.
2.5. При приеме ребенка в муниципальное  образовательное учреждение руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом муниципального образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми данным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в  образовательном учреждении.
2.6. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании групп кратковременного пребывания не допускаются.
2.7. Прием детей в группы кратковременного пребывания осуществляется при наличии:
- направления управления образования администрации Енисейского района Красноярского края;
- заявления родителя (законного представителя);
- медицинской карты ребенка;
- документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей);
- копии свидетельства о рождении ребенка.
2.8. В течение 5 дней со дня получения направления родителю (законному представителю) ребенка необходимо обратиться в соответствующее муниципальное  образовательное учреждение для оформления заявления, заключения договора и предъявить выданное направление.
2.9. При нарушении срока подачи направления без уважительных причин в муниципальное образовательное учреждение ребенка на зачисление в группу кратковременного пребывания образовательного учреждения направление аннулируется управлением образования администрации Енисейского района Красноярского края.
2.10. Деятельность группы кратковременного пребывания отражается в Уставе образовательного учреждения и регулируется настоящим Положением.
2.11. К педагогическим работникам группы кратковременного пребывания предъявляются требования, соответствующие квалифика​ционной характеристике по должности и полученной специальности, подтвержденной докумен​том об образовании.
2.12. Воспитатель группы кратковременного пребывания  зачисляется в штат учреждения с установленной оплатой труда согласно трудовому договору.
2.13. Деятельность группы кратковременного пребывания регулируется следующими документами:
· штатное расписание;
· режим дня;
· расписание непосредственно образовательной деятельности;
· списочный состав детей;
· основная общеобразовательная  программа дошкольного образования;
· табель посещаемости.
        2.14. Зачисление детей дошкольного возраста в группу кратковременного пребывания оформляется приказом руководителя муниципального  образовательного учреждения.
3. Организация образовательного процесса в группах
кратковременного пребывания для детей, не посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования

3.1. Организация образовательного процесса в группах кратковременного пребывания  осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Содержание образования в группах кратковременного пребывания определяется основной общеобразовательной программой дошкольного образования, утверждённой руководителем Учреждения.
3.3. Организация образовательного процесса, продолжительность непосредственно образовательной деятельности и режим работы в группах кратковременного пребывания регламентируется режимом и распорядком дня, утвержденными руководителем Учреждения, в соответствии с требованиями Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений.
4. Финансирование деятельности групп кратковременного пребывания

4.1. Финансирование групп кратковременного пребывания осуществляется в соответствии с утвержденной сметой расходов муниципального образовательного учреждения и в ее пределах.

4.2. Родительская плата за содержание ребенка в данных группах не взимается.

4.3.Организация питания в группе кратковременного пребывания не осуществляется.
5. Ликвидация и реорганизация групп кратковременного пребывания
5.1. Деятельность групп кратковременного пребывания может быть прекращена в связи с отсутствием социального заказа населения на эти группы, реорганизацией или ликвидацией образовательного учреждения.
5.2. Решение о закрытии групп кратковременного пребывания может быть принято:
- учредителем образовательного учреждения;
- муниципальным образовательным учреждением;
- по решению суда.
Приложение № 2
к постановлению администрации
Енисейского района
от _____________ № ________
ДОГОВОР
между Учреждением  и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего группу кратковременного пребывания
_____________________________________________________________________________
(наименование Учреждения)
в лице руководителя Учреждения, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель)
_____________________________________________________________________________
(ФИО)
с другой стороны заключили настоящий Договор о следующем:
1. Зачислить __________________________________________________________________
(ФИО ребёнка, дата рождения)
 в группу кратковременного дневного пребывания.
2. Учреждение обязуется:
2.1. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка.
2.2. Создать благоприятные условия для пребывания ребенка в группе кратковременного пребывания.
2.3. Образовательный процесс осуществлять в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования.
2.4. Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
2.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.6. Соблюдать настоящий Договор и Положение о группе кратковременного пребывания детей.
3. «Родитель» обязуется:
3.1. Соблюдать Положение о группе кратковременного пребывания детей и настоящий договор.
3.2. Соблюдать санитарно-гигиенические требования по пребыванию ребенка в группе сверстников.
3.3. Информировать Учреждение накануне о предстоящем отсутствии ребенка, извещать о болезни ребенка, предоставлять справку о состоянии здоровья ребенка.
3.4. Обеспечить ребенка материалами, необходимыми для организации непосредственно образовательной деятельности.
4.Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
5. Изменения, дополнения к Договору оформляются в форме Приложения к нему.
6. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств в законном порядке.
7. Договор действителен на момент пребывания ребенка в Учреждении.
8. Договор составляется в двух экземплярах: один экземпляр хранится в Учреждении, другой — у «Родителя».